

บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลของบริษัทฯ

บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ จำหน่ายสินค้าอุปโภค - บริโภค ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯ อยู่ที่เลขที่ 2156 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ นำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบ เช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลในรูปแบบย่อ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และไม่มี การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่สำคัญเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 นโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชี ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการของกลุ่มบริษัท

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าว เป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ทั้งนี้ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญในนโยบายการกำหนดราคาของรายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการขาย	-	-	14,287	8,440
รายได้เงินปันผล	-	-	9,760	7,320
รายได้จากการให้เช่า	-	-	3,159	1,138
รายได้อื่น	-	-	14,736	15,379
ซื้อสินค้า	-	-	377,578	289,508
ค่าบริการจ่าย	-	-	17,771	10,712
ค่าเช่าจ่าย	-	-	17,039	18,102
ค่าขนส่งจ่าย	-	-	7,441	8,056
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	7,958	3,110
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	1,255	1,667
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม				
รายได้จากการขาย	55,488	57,078	55,488	57,078
รายได้เงินปันผล	-	-	5,137	12,480
รายได้อื่น	3,391	3,087	1,898	1,832
ค่าบริการคลังสินค้าจ่าย	27,787	25,080	27,787	25,080
ค่าขนส่งจ่าย	238,354	213,854	238,354	213,854
ค่าใช้จ่ายอื่น	3,868	1,806	3,868	1,806
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขาย	11,673	12,531	11,673	12,531
รายได้เงินปันผล	274,779	158,034	274,779	158,034
รายได้อื่น	12,144	5,389	12,144	5,389
ซื้อสินค้า	7,104,759	6,496,201	7,104,759	6,496,201
ค่าโฆษณาจ่าย	33,884	49,127	33,884	49,127
ค่าใช้จ่ายอื่น	6,626	1,374	6,626	1,374
เงินปันผลจ่าย	257,226	183,772	257,226	183,772

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการขาย	-	-	26,027	18,164
รายได้เงินปันผล	-	-	9,760	7,320
รายได้จากการให้เช่า	-	-	4,634	2,284
รายได้อื่น	-	-	29,679	29,732
ซื้อสินค้า	-	-	717,561	577,026
ค่าบริการจ่าย	-	-	30,019	22,213
ค่าเช่าจ่าย	-	-	33,670	33,229
ค่าขนส่งจ่าย	-	-	14,999	15,656
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	11,684	4,520
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	2,626	3,307
รายการธุรกิจกับบริษัทรวม				
รายได้จากการขาย	108,255	107,895	108,255	107,895
รายได้เงินปันผล	-	-	5,137	12,480
รายได้อื่น	7,409	5,709	3,335	3,172
ค่าบริการคลังสินค้าจ่าย	55,156	50,089	55,156	50,089
ค่าขนส่งจ่าย	462,838	433,731	462,838	433,731
ค่าใช้จ่ายอื่น	5,671	3,533	5,671	3,533
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขาย	25,077	22,995	25,077	22,995
รายได้เงินปันผล	274,779	168,554	274,779	168,554
รายได้อื่น	17,476	13,806	17,476	13,806
ซื้อสินค้า	13,784,034	12,780,847	13,784,034	12,780,847
ค่าโฆษณาจ่าย	69,992	53,001	69,992	53,001
ค่าใช้จ่ายอื่น	10,933	2,920	10,933	2,920
เงินปันผลจ่าย	257,226	183,772	257,226	183,772

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566
	2567	2566	2567	2566
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	5,911	14,984
บริษัทร่วม	58,166	55,761	42,379	41,461
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	195,771	224,544	194,983	223,954
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>253,937</u>	<u>280,305</u>	<u>243,273</u>	<u>280,399</u>
ค่าส่งเสริมการขายค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,088,096	1,575,489	1,088,096	1,575,489
รวมค่าส่งเสริมการขายค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>1,088,096</u>	<u>1,575,489</u>	<u>1,088,096</u>	<u>1,575,489</u>

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	-
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	19,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567	<u>19,000</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันแบบไม่มีหลักประกัน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.7 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2570

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	36,732	33,263	27,859	25,297
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	25,502	25,491	22,144	24,382
มากกว่า 12 เดือน	-	-	17,262	17,262
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	62,234	58,754	67,265	66,941
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(17,262)	(17,262)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	62,234	58,754	50,003	49,679
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,616,753	4,507,272	4,576,471	4,472,501
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	809,023	664,835	807,082	662,992
3 - 6 เดือน	1,842	11,224	1,249	11,204
6 - 12 เดือน	11,698	3,047	11,669	3,000
มากกว่า 12 เดือน	15,464	16,641	15,008	16,232
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,454,780	5,203,019	5,411,479	5,165,929
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(39,106)	(40,538)	(38,627)	(40,059)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	5,415,674	5,162,481	5,372,852	5,125,870
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	5,477,908	5,221,235	5,422,855	5,175,549
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	85,541	119,914	85,435	118,759
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	107,013	117,961	87,589	109,190
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	106,162	101,637	107,835	111,961
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	169,172	120,445	154,599	113,748
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	228,773	231,160	201,968	225,491
รวมลูกหนี้อื่น	696,661	691,117	637,426	679,149
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(12,097)	(12,097)	(12,097)	(12,097)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	684,564	679,020	625,329	667,052
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	6,162,472	5,900,255	6,048,184	5,842,601

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. ⁺ตัวเงินรับการค้า

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2567	2566
	(ตรวจสอบแล้ว)	
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ ไม่เกิน 3 เดือน	401,105	403,825
รวมตัวเงินรับการค้า	401,105	403,825
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,846)	(6,989)
รวมตัวเงินรับการค้า - สุทธิ	397,259	396,836

5. สินค้าคงเหลือ

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
สินค้าคงเหลือ - ราคาทุน	1,031,420	875,673	842,092	749,005
การปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(921)	(921)	(300)	(300)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	1,030,499	874,752	841,792	748,705
ต้นทุนโครงการก่อสร้างหริภุญไชยระหว่างพัฒนา	39,706	39,681	39,706	39,681
รวมสินค้าคงเหลือ - สุทธิ	1,070,205	914,433	881,498	788,386

6. เงินให้กู้ยืมระยะยาว

เงินให้กู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	701,107	682,646	700,050	681,050
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดครบชำระภายในหนึ่งปี	(677,500)	(503,550)	(677,500)	(503,550)
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	23,607	179,096	22,550	177,500
ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	19,000	-	19,000	-

- 6.1 ในปี 2564 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายฝากอสังหาริมทรัพย์ จำนวนเงินรวม 2,000.00 ล้านบาท ร่วมกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 3 แห่ง โดยเข้าร่วมรับซื้อฝากทรัพย์สินบริษัทละ 500.00 ล้านบาท กำหนดระยะเวลาการไถ่ถอน 3 ปี นับแต่วันจดทะเบียนขายฝากทรัพย์สินซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 12.00 ต่อปี โดยครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 29 มิถุนายน 2567 ต่อมาเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2567 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาขยายวันครบกำหนดไถ่ถอนเป็นวันที่ 29 ธันวาคม 2567 และปรับอัตราดอกเบี้ยในช่วงที่ขยายวันครบกำหนดไถ่ถอนเป็นร้อยละ 14.00 ต่อปี
- 6.2 ในปี 2565 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายฝากอสังหาริมทรัพย์กับบริษัทแห่งหนึ่ง จำนวนเงิน 177.50 ล้านบาท กำหนดระยะเวลาการไถ่ถอน 2 ปี 6 เดือน นับแต่วันจดทะเบียนขายฝากซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.00 ต่อปี โดยครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 17 พฤษภาคม 2568
- 6.3 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแบบไม่มีหลักประกันจำนวนเงิน 3.55 ล้านบาท กับบริษัทแห่งหนึ่งซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.37 ต่อปี และครบกำหนดชำระวันที่ 23 กรกฎาคม 2567 ต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2567 บริษัทฯ ได้ขยายวันครบกำหนดชำระเป็นวันที่ 23 กรกฎาคม 2569 และปรับอัตราดอกเบี้ยในช่วงขยายวันครบกำหนดชำระเป็นอัตรา MLR ลบร้อยละ 1.5 ต่อปี

7. สินทรัพย์ทางการเงินอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566 (ตรวจสอบแล้ว)
<u>ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย</u>				
เงินฝากประจำ	1,318,456	1,707,177	519,717	890,329
เงินลงทุนชั่วคราว (ในกองทุนส่วนบุคคล)	113,500	91,000	113,500	91,000
รวม	1,431,956	1,798,177	633,217	981,329
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(162)	(162)	(162)	(162)
รวมตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย -สุทธิ	1,431,794	1,798,015	633,055	981,167
<u>ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน</u>				
<u> กำไรหรือขาดทุน</u>				
กองทุนเปิด	234,375	208,180	214,337	208,180
รวมตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรหรือขาดทุน	234,375	208,180	214,337	208,180
<u>ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน</u>				
<u> กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>				
หุ้นกู้	740,848	803,896	740,848	803,896
พันธบัตรรัฐบาล	174,770	178,584	174,770	178,584
พันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย	189,501	130,959	189,501	130,959
รวมตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,105,119	1,113,439	1,105,119	1,113,439

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนในบริษัทที่เป็นบริษัทจดทะเบียน	7,211,868	7,658,007	7,211,868	7,658,007
ตราสารทุนในบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	6,027,947	5,900,697	6,021,727	5,894,477
กองทุนรวมและทรัสต์	172,211	186,184	172,211	186,184
รวมตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	13,412,026	13,744,888	13,405,806	13,738,668
รวมสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	16,183,314	16,864,522	15,358,317	16,041,454
หมุนเวียน	1,448,329	1,708,700	630,055	958,667
ไม่หมุนเวียน	14,734,985	15,155,822	14,728,262	15,082,787
	16,183,314	16,864,522	15,358,317	16,041,454

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีเงินลงทุนในเงินฝากประจำธนาคาร ระยะเวลา 6 เดือน ถึง 36 เดือน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.5 ถึง 2.75 ต่อปี (31 ธันวาคม 2566: ร้อยละ 0.5 ถึง 2.7 ต่อปี)

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนสุทธิจากการขายและปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนจำนวน 18.6 ล้านบาท (2566: รับรู้กำไรสุทธิจำนวน 1.8 ล้านบาท) ซึ่งแสดงอยู่ในค่าใช้จ่ายอื่นหรือรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทได้มีการขายเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และโอนผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 22.8 ล้านบาท (2566: 14.1 ล้านบาท) ไปยังกำไรสะสม

8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	1,609,812	1,399,573
บวก: เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	39,000	39,000
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในระหว่างงวด	12,136	-
หัก: ส่วนแบ่งขาดทุนในระหว่างงวด	(9,786)	-
เงินปันผลรับระหว่างงวด	(5,137)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567	1,646,025	1,438,573

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 8.1 ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทฯบันทึกส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมจากงบการเงินที่ไม่ผ่านการตรวจสอบ/สอบทาน โดยผู้สอบบัญชีเนื่องจากบริษัทฯไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทร่วมในการกำหนดให้มีการตรวจสอบ/สอบทานงบการเงินให้ทันเวลา
- 8.2 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งคำนวณจากราคาปิดของหุ้นที่แสดงอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566
	(ตรวจสอบแล้ว)	
บริษัท ชันเวนดิง เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)	152,680	191,738

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อกิจการ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินทุน		ราคาทุน		รายได้เงินปันผลสำหรับ	
	(ล้านบาท)		(ร้อยละ)		(พันบาท)		งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	30 มิถุนายน 2567	30 มิถุนายน 2566
บจ. โชคชัยพิบูล	920	920	100	100	1,203,802	1,203,802	-	-
บจ. กรุงเทพฯ ทาวเวอร์ (1999)	519	519	100	100	518,994	518,994	-	-
บจ. ทิพย์วารินวัฒนา	16	16	59	59	42,794	42,794	9,760	7,320
Saha Vietnam Co., Ltd.	5	5	100	100	4,903	4,903	-	-
บจ. แครี่ไทย	67	67	64	64	68,111	68,111	-	-
รวม					1,838,604	1,838,604	9,760	7,320
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า					(50,159)	(50,159)		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					1,788,445	1,788,445		

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวด หกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	4,262,344	3,318,861
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	16,078	15,231
โอนออก	(818,534)	(71,736)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(20,923)	(16,359)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567	3,438,965	3,245,997

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	2,286,347	1,673,259
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	62,441	7,235
โอนเข้า	818,534	71,736
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(397)	(388)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(68,269)	(33,343)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567	3,098,656	1,718,499

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทได้มีการโอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 812.8 ล้านบาท ไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในงบการเงินรวม เนื่องจากได้นำสินทรัพย์ดังกล่าวไปให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งใช้ในการผลิตและจำหน่ายเครื่องดื่ม

12. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เงินมัดจำและเงินประกัน	100,222	98,176	93,217	93,249
เช็คคืนรอเรียกเก็บเกิน 1 ปี	26,474	24,335	26,474	24,335
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	163	14	163	14
อื่น ๆ	109,917	59,111	109,115	58,311
รวม	236,776	181,636	228,969	175,909
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินมัดจำและเงินประกัน	(18,226)	(18,226)	(18,226)	(18,226)
ค่าเพื่อเช็คคืนรอเรียกเก็บเกิน 1 ปีสงสัยจะสูญ	(26,474)	(24,335)	(26,474)	(24,335)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	192,076	139,075	184,269	133,348

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินโครงการนอร์ธปาร์กและได้จ่ายชำระครบถ้วนแล้ว โดยบันทึกไว้ในบัญชีเงินมัดจำจำนวนเงิน 60.75 ล้านบาท แต่ยังไม่ได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดิน เนื่องจากบริษัทฯ ยังไม่ได้ดำเนินการก่อสร้างอาคารให้เป็นไปตามข้อกำหนดในสัญญา ซึ่งอาจเกิดผลเสียหายจำนวน 18.23 ล้านบาท บริษัทฯ จึงได้บันทึกค่าเพื่อการด้อยค่าในจำนวนดังกล่าว

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2567	2566	2567	2566
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,590,223	4,533,618	4,802,133	4,723,297
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,048,638	814,437	905,859	723,760
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและเจ้าหนี้อื่น -				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	92,670	326,294	96,953	328,515
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและเจ้าหนี้อื่น -				
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	508,256	613,276	437,273	528,035
รายได้รับล่วงหน้า	9,570	3,262	218	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6,249,357	6,290,887	6,242,436	6,303,607

14. หุ้นทุนซื้อคืน

14.1 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 8 เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2564 อนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนครั้งที่ 2 เพื่อบริหารการเงินภายในวงเงินสูงสุดไม่เกิน 380 ล้านบาท เป็นจำนวนหุ้นไม่เกิน 6.3 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละไม่เกิน 1.92 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ หักด้วยจำนวนหุ้นซื้อคืนในโครงการครั้งที่ 1 โดยเป็นการซื้อในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ระยะเวลาของการซื้อคืนตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2564 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2565 หุ้นทุนซื้อคืนโครงการดังกล่าวมีเงื่อนไขจำหน่ายได้ภายหลัง 6 เดือน นับแต่ซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้น

14.2 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 13 เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2563 อนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืน เพื่อบริหารการเงินภายในวงเงินสูงสุดไม่เกิน 500 ล้านบาท เป็นจำนวนหุ้นประมาณ 9.9 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 3 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมด โดยเป็นการซื้อในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ระยะเวลาของการซื้อคืนตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2563 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2563 หุ้นทุนซื้อคืนโครงการดังกล่าวมีเงื่อนไขจำหน่ายได้ภายหลัง 6 เดือน นับแต่ซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้น

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้กันกำไรสะสมไว้เป็นเงินสำรองเท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายซื้อหุ้นคืนจนกว่าจะมีการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนได้หมดหรือลดทุนที่ชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นซื้อคืนที่จำหน่ายไม่หมดแล้วแต่กรณีนั้น โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทฯ ได้กันกำไรสะสมเป็นเงินสำรองสำหรับหุ้นซื้อคืนเป็นจำนวน 113.72 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2566: 113.72 ล้านบาท) โดยรายการสำรองดังกล่าวได้รวมอยู่ในงบฐานะการเงินภายใต้หัวข้อ “กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สำรองหุ้นทุนซื้อคืน”

15. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้ระหว่างกาล	155,659	89,440	145,452	81,780
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(4,421)	776	(4,266)	(307)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	151,238	90,216	141,186	81,473
ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(84,769)	18,556	(84,769)	18,622

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้ระหว่างกาล	290,755	194,554	267,450	177,195
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(128)	96	(191)	(1,080)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	290,627	194,650	267,259	176,115
ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(86,524)	(34,198)	(86,524)	(35,112)

16. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

17. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงานจากงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ 2566 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	ขายสินค้าอุปโภค						การตัดบัญชีรายการ			
	บริโภค	อาคารสำนักงานให้เช่า	อื่น ๆ		ระหว่างกัน		รวม			
2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	
รายได้										
รายได้จากลูกค้าภายนอก	10,116	9,252	28	19	51	65	-	-	10,195	9,336
รายได้ระหว่างส่วนงาน	405	303	9	13	39	22	(453)	(338)	-	-
รวมรายได้	10,521	9,555	37	32	90	87	(453)	(338)	10,195	9,336
ผลการดำเนินงาน										
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน									1,776	1,482
รายได้เงินปันผล									447	172
รายได้อื่น									13	12
ค่าใช้จ่ายในการขายและ										
จัดจำหน่าย									(828)	(900)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(226)	(182)
ขาดทุนจากการซื้อขายของ										
สินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้น									(2)	(4)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน										
ในบริษัทร่วม									(8)	(1)
รายได้ทางการเงิน									46	46
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(151)	(90)
กำไรสำหรับงวด									1,067	535

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	ขายสินค้าอุปโภค		อาคารสำนักงานให้เช่า		อื่น ๆ		การตัดบัญชีรายการ		รวม	
	บริโภค						ระหว่างกัน			
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
รายได้										
รายได้จากลูกค้าภายนอก	19,775	18,544	58	44	100	109	-	-	19,933	18,697
รายได้ระหว่างส่วนงาน	744	600	18	20	69	51	(831)	(671)	-	-
รวมรายได้	20,519	19,144	76	64	169	160	(831)	(671)	19,933	18,697
ผลการดำเนินงาน										
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน									3,445	2,981
รายได้เงินปันผล									454	318
รายได้อื่น									24	21
ค่าใช้จ่ายในการขายและ										
จัดจำหน่าย									(1,672)	(1,749)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(380)	(360)
ค่าใช้จ่ายอื่น									(19)	-
ขาดทุนจากการซื้อขายของ										
สินทรัพย์ทางการเงิน										
ลดลง (เพิ่มขึ้น)									2	(8)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน										
ในบริษัทร่วม									(10)	(20)
รายได้ทางการเงิน									86	86
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(290)	(195)
กำไรสำหรับงวด									1,640	1,074

18. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย		วันที่จ่ายปันผล
		เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)	
2567				
เงินปันผลประจำปี 2566	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 22 เมษายน 2567	656.6	2.00	
หัก: เงินปันผลจ่ายระหว่างกาล		(197.0)	(0.60)	8 ธันวาคม 2566
เงินปันผลประจำปี 2566 - สุทธิ		<u>459.6</u>	<u>1.40</u>	21 พฤษภาคม 2567
2566				
เงินปันผลประจำปี 2565	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 24 เมษายน 2566	489.7	1.50	
หัก: เงินปันผลจ่ายระหว่างกาล		(163.2)	(0.50)	9 ธันวาคม 2565
เงินปันผลประจำปี 2565 - สุทธิ		<u>326.5</u>	<u>1.00</u>	23 พฤษภาคม 2566

19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**19.1 ภาระผูกพัน**

19.1.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯมีภาระค้ำประกันที่ทำกับธนาคารและสถาบันการเงินต่าง ๆ ให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นการค้ำประกันตามสัดส่วนของกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566
		(ตรวจสอบแล้ว)
<i>บริษัทย่อย</i>		
- บจ.ทิพย์วารินวัฒนา	5,000	5,000
<i>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</i>		
- บจ.คิง สแควร์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	161,000	161,000
<i>บริษัทอื่น</i>		
- บจ.โมบาย โลจิสติกส์	14,000	14,000
รวม	<u>180,000</u>	<u>180,000</u>

19.1.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯและบริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมกันค้ำประกันตามสัดส่วนการลงทุนของผู้ร่วมลงทุนฝ่ายไทยให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566
		(ตรวจสอบแล้ว)
- บจ.ทรานคอสโมส (ไทยแลนด์)	-	7,200
- บจ.สห โศคิว คอร์ปอเรชั่น	36,000	36,000
รวม	<u>36,000</u>	<u>43,200</u>

19.1.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯมีภาระผูกพันในการออกหนังสือค้ำประกันต่อหน่วยงานราชการและบริษัทเอกชน ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566
		(ตรวจสอบแล้ว)
ภาระในการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน		
- สำหรับการใช้ไฟฟ้า	-	200
- สำหรับหน่วยงานราชการ	620	620
- อื่น ๆ	1,017	-
รวม	<u>1,637</u>	<u>820</u>

- 19.1.4 บริษัท่วมได้ทำสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและบริการอื่น ๆ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัท่วมมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาและบริการดังกล่าวเป็นจำนวน 15.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2566: 11.7 ล้านบาท)
- 19.1.5 บริษัท่วมมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนและสัญญาค่าก่อสร้างเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ 3.2 ล้านเยน 4.7 ล้านหยวน และ 31.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2566: 0.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ 0.6 ล้านเยน 0.6 ล้านหยวน และ 76.8 ล้านบาท)
- 19.1.6 บริษัท่วมแห่งหนึ่งได้ทำข้อตกลงและเงื่อนไขการติดตั้งผู้ขายสินค้าหยุดเหรียญอัตโนมัติกับคู่สัญญาจำนวนมาก ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัท่วมดังกล่าวผูกพันที่จะต้องชำระค่าตอบแทนให้แก่คู่สัญญาในอัตราและเงื่อนไขที่ตกลงกัน นอกจากนี้ ข้อตกลงจำนวนหนึ่งได้กำหนดค่าตอบแทนและเงื่อนไขต่าง ๆ แต่ไม่ได้กำหนดระยะเวลาสิ้นสุดของสัญญา (โดยคู่สัญญาสามารถยกเลิกได้) บริษัท่วมดังกล่าวจึงมีค่าตอบแทนที่ต้องจ่ายตามเงื่อนไขในข้อตกลงนั้น จนกว่าข้อตกลงจะถูกลบเลิก

19.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

- 19.2.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัท่วมมีภาระหนี้กับธนาคาร โดยการรับเงินล่วงหน้าจากการให้ธนาคารเรียกเก็บเงินตามตั๋วเงินรับการค้าที่ครบกำหนดจำนวน 31.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2566: 34.6 ล้านบาท) ภาระหนี้ดังกล่าวจะหมดไปเมื่อธนาคารเรียกเก็บเงินตามเช็คแต่ละฉบับได้
- 19.2.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท่วมมีภาระผูกพันกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งจากการทำสัญญาให้การสนับสนุนการก่อสร้างแก่บริษัท่วมแห่งหนึ่งจำนวน 60 ล้านบาท
- 19.2.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท่วมมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัท่วมคงเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 14.8 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัท่วม

19.3 คดีฟ้องร้องของบริษัท่วม

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2564 บริษัทผู้รับเหมาแห่งหนึ่งได้ยื่นฟ้องบริษัท่วมแห่งหนึ่งในฐานะผู้ว่าจ้างงานตามสัญญาว่าจ้างก่อสร้างต่อศาลแพ่ง โดยเรียกค่าเสียหายจากการผิดสัญญาจำนวน 82.18 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ต่อมาเมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 บริษัท่วมดังกล่าวได้ยื่นฟ้องผู้รับเหมาดังกล่าวต่อศาลแพ่ง โดยเรียกค่าเสียหายจากการผิดสัญญาจ้างทำของจำนวน 198.94 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2566 ศาลชั้นต้นได้ตัดสินให้ผู้รับเหมาดังกล่าวชำระค่าเสียหายจำนวน 34.09 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยแก่บริษัท่วม ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัท่วมและผู้รับเหมาดังกล่าวยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาดังกล่าวต่อศาลอุทธรณ์ ซึ่งขณะนี้คดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ผู้บริหารของบริษัท่วมดังกล่าวเชื่อว่าบริษัท่วมไม่มีผลเสียหายจากคดีดังกล่าว ดังนั้น บริษัท่วมจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีความไว้ในบัญชี

20. เครื่องมือทางการเงิน**20.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน**

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงิน

20.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	234	-	234
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
เงินลงทุนในตราสารทุนที่จดทะเบียนใน				
ตลาดหลักทรัพย์	7,212	-	-	7,212
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	-	-	6,028	6,028
เงินลงทุนในกองทุนรวมและทรัสต์	-	172	-	172
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	1,105	-	1,105

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	214	-	214
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
เงินลงทุนในตราสารทุนที่จดทะเบียนใน				
ตลาดหลักทรัพย์	7,212	-	-	7,212
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	-	-	6,022	6,022
เงินลงทุนในกองทุนรวมและทรัสต์	-	172	-	172
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	1,105	-	1,105

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กิจการไม่มีการเปลี่ยนวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน และไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20.3 การกระทบยอดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมเป็นประจำและมีลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมเป็นลำดับที่ 3 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	5,900,697	5,894,477
ซื้อระหว่างงวด	127,250	127,250
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567	6,027,947	6,021,727

21. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2567 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายฝากอสังหาริมทรัพย์กับบริษัทแห่งหนึ่ง จำนวนเงินรวม 600.00 ล้านบาทกำหนดระยะเวลาการไถ่ถอน 2 ปี นับแต่วันจดทะเบียนขายฝาก ซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 12.00 ต่อปี โดยครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 10 กรกฎาคม 2569

22. งบการอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2567